

Article



# Evaluation of Nitrogen Nutrition in Diminishing Water Deficiency at Different Growth Stages of Maize by Chlorophyll Fluorescence Parameters

# Attila Simkó, Gáspár Soma Gáspár, László Kiss, Péter Makleit and Szilvia Veres \*🗅

Department of Agricultural Botany, Crop Physiology and Biotechnology, Institute of Crop Sciences, University of Debrecen, H-4032 Debrecen, Hungary; simko.attila@agr.unideb.hu (A.S.); gasparsomagaspar@gmail.com (G.S.G.); laszlo.kiss02@gmail.com (L.K.); pmakleit@agr.unideb.hu (P.M.) \* Correspondence: szveres@agr.unideb.hu

Received: 27 April 2020; Accepted: 25 May 2020; Published: 27 May 2020



Abstract: Efficient nitrogen (N) nutrition has been reported to have the potential to alleviate the drought stress damages by maintaining metabolic activities even at low tissue water potential. The goal of our research was to find a correlation on the genotype level between the effect of different amounts of nitrogen nutrition and water supply at different growth stages. A small-plot experiment was established with three maize hybrids and three levels of nitrogen, and two different amounts of water supply were applied during the vegetation period of 2018 and 2019. Chlorophyll fluorescence parameters were detected, as well as potential and actual photochemical efficiency of PSII, at three growth stages: eight-leaf stage, tasseling, silking. At physiological maturity, the yield of hybrids was also measured. While only genotype differences were described among the investigated parameters in the V8 stage, treatment effects were also realized based on the measured chlorophyll fluorescence parameters during the tasseling and silking stages. Beyond the significant effect of irrigation, a similar impact was declared in the case of 80 kg ha<sup>-1</sup> N treatment at the later growth stages. Pronounced correlation was described between chlorophyll fluorescence parameters and yield mainly under irrigated conditions. Our result suggested that lower N nutrition may be sufficient mainly under irrigated conditions, and in vivo chlorophyll fluorescence parameters are appropriate for detecting the effect of environmental factors in different growth stages.

Keywords: Zea mays; potential photochemical efficiency; yield; nitrogen; drought

## 1. Introduction

Water is an essential element for living organisms. Water deficiency negatively affects plant growth mainly through the nutrient availability in the soil. In recent years, the amount of annual rainfall has varied considerably all over the world and in Hungary as well. Increasing temperature trends affecting crop production throughout Europe furthermore increase the frequency of drought crop years and negatively affect agriculture in Southern and Central Europe [1]. Generally, the frequency of extreme rainfall and extreme drought is increasing. In the future, our country's climate will become drier, according to Mika's predictions [2]; Zampieri [3] projects a 2 °C increase in the global average temperature.

Nitrogen (N) is one of the most important nutrients in crop production, but the application of this element often exceeds crop demands. N use efficiency of genotypes is different [4,5]. A decrease in N use efficiency was observed at higher rates of N fertilizers [6]. One of the most significant effects of irrigation can be observed during nutrient management. It has been found that under non-irrigated conditions, a dose of 90 kg ha<sup>-1</sup> of N with the corresponding dose of phosphorus and potassium is

optimal, whereas under irrigated conditions, a dose of 120 kg ha<sup>-1</sup> is considered appropriate [7]. Several studies have proven the correlation among N supply and relative chlorophyll meter readings also known as Soil Plant Analysis Development (SPAD) values [8–10]. Nagy [11] declared that fertilization had a significant effect on the SPAD value under both irrigated and non-irrigated conditions, but the value increased to a higher rate with irrigated conditions. The effect of irrigation was significant in all cases compared to the non-irrigated areas. According to Kamara's [12] results, drought tolerance of maize genotypes can relate to tolerance towards N deficiency. These genotypes accumulate more N and had more efficient N uptake.

Maize (*Zea mays* L.) belongs to the group of the most important crops in Hungary and worldwide. In recent decades, the average yield of maize has increased [13]. Nevertheless, yield loss of maize production from drought is expected as a result of rising temperatures and changes in rainfall distribution [14], although the non-linear response of yield loss risk highlighted the increase in drought severity [15]. Plant breeding programs and technological innovations, like tools of precision agriculture, can reduce the effect of these problems, but we need to carefully consider the local environmental conditions [16,17]. Irrigation is a relatively expensive option to reduce the negative effects of water deficiency on plants, and if we integrate irrigation into the crop growing system, we need to modify the agrotechnical elements (tillage system, nutrient supply, etc.).

Studying the phenomenon of chlorophyll fluorescence is a widespread method in plant stress physiology research [18–20]. The effect of drought depends on its severity. Mild drought does not affect the efficiency of photosystem two (PSII) but stomatal closure can decrease the CO<sub>2</sub> assimilation; however, a higher level of drought negatively affects the adenosine triphosphate (ATP) metabolism [21]. Dias and Bürgemann [22] observed that chlorophyll fluorescence quenching, photosystem II quantum yield, and electron transport rate were decreased due to drought. Based on Faraloni's [23] results, potential photochemical efficiency of PSII (Fv/Fm) is suitable for drought stress research. Some results claimed that water supply does not have any effect on the potential photochemical efficiency of photosystem II and apparent photosynthetic electron transport rate [24]. Li [25] also reported severe drought caused a decrease in chlorophyll content, the optimal efficiency of PSII photochemistry (Fv/Fm), and photochemical quenching in maize. Gholamin and Khayatnezhad claimed the amount of minimal fluorescence (Fo) was increased, while the chlorophyll content and Fv/Fm ratio were reduced for the effect of drought in maize [26]. Liu [27] reported the decrease of the Fv/Fm ratio for the effect of drought stress but did not report an experienced difference between genotypes in the case of this parameter. Our main goal was to prove the applicability of a chlorophyll fluorescence induction method for drought stress research and yield estimation on a genotype level and different growth stages. Furthermore, we tested the hypothesis that N fertilization is able to diminish water deficiency in different maize genotypes with different phenology.

#### 2. Results

## 2.1. Weather Conditions

During the experiment, the most important weather data were recorded at the meteorological station near the experimental site. According to the results, in 2018, more precipitation fell than in 2019 during the examined period (Figure 1).



**Figure 1.** Changes of monthly average temperature (°C) and monthly precipitation (mm) from January 1 to August 31 in 2018 and 2019.

Nevertheless, the weather conditions were favorable in 2019 for maize production. This can be explained by the distribution of precipitation. In May, June, and July of 2018, 157.9 mm rain fell. In contrast, during the same period in 2019, 205.4 mm was the amount of rainfall. The mentioned period is critical from the viewpoint of maize production. To characterize the severity of drought the Gaussen–Banouls xerothermal index was used (Table 1).

	January	February	March	April	May	June	July	August
2018	7.0	443.3	11.2	1.1	1.5	1.4	1.0	2.0
2019	-5.4	1.4	0.7	1.3	2.9	0.7	2.4	0.3

Table 1. Changes of Gaussen–Bagnouls xerothermal index from Jan 1 to Aug 31 in 2018 and 2019.

Based on the index, only July can be classified as a drought month—when the value is lower than 1—in 2018. However, in 2019, March, June, and August were drought months from the ecological point of view.

# 2.2. Eight-Leaf Stage (V8)

At the V8 phenological stage, a significant difference could only be detected in Fm values in 2018 (Table 2). At this time, significant differences were found between genotypes, but the fertilizer level had no effect on any parameter. Armagnac  $(1.47 \pm 0.02)$  had a remarkably higher Fm value than Loupiac  $(1.37 \pm 0.03)$ . In 2019, significant differences were found between genotypes but in more parameters than in 2018. Armagnac has significantly higher Fo  $(0.27 \pm 0.003)$ , Fm  $(1.35 \pm 0.02)$ , and Fv  $(1.08 \pm 0.02)$  values than Loupiac's Fo  $(0.26 \pm 0.004)$ , Fm  $(1.26 \pm 0.02)$ , and Fv  $(1.00 \pm 0.02)$ , and the Fm value was significantly higher in Fornad  $(1.32 \pm 0.03)$  compared to Loupiac. A statistically justifiable difference was not observed in any other parameter at the eight-leaf stage (Table 2).

**Table 2.** Results of the three-way ANOVA performed on the Fo, Fm, Fv, Fv/Fm, Fv/Fo, and Fm/Fo parameters measured at the V8 and R1 stages of maize in different crop years (2018, 2019); changes are due to nitrogen supply (0, 80, 160 kg ha<sup>-1</sup>), irrigation (irrigated, non-irrigated), and genotype (Armagnac, Fornad, Loupiac) \*  $p \le 0.05$  (n = 4).

			2018						2019						
		Fo	Fm	Fv	Fv/Fm	Fv/Fo	Fm/Fo	Yield	Fo	Fm	Fv	Fv/Fm	Fv/Fo	Fm/Fo	Yield
V8	Genotype	n.s.	n.s.	*	n.s.	n.s.	n.s.	-	*	*	n.s.	*	n.s.	n.s.	-
	Genotype	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	-	*	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	-
R1	Genotype	n.s.	*	*	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
RI	Nitrogen X Irrigation	*	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	*	*	*	n.s.

#### 2.3. Tasseling Stage (VT)

At the VT phenological stage, significant differences were observed in every examined parameter, but the effect of the treatments and genotypes were also different in 2018 and 2019. In 2018, a difference was observed between Armagnac ( $0.27 \pm 0.004$ ) and Loupiac ( $0.26 \pm 0.003$ ) in the parameter of minimal fluorescence yield (Fo). In maximum fluorescence yield (Fm), a significant difference was noticed between Armagnac ( $1.32 \pm 0.03$ ) and Loupiac ( $1.23 \pm 0.03$ ), as well as between Fornad ( $1.32 \pm 0.03$ ) and Loupiac. Furthermore, there is a statistically significant interaction between fertilizer, irrigation, and genotype. By examining the variable fluorescence (Fv) parameter, similar results were found. A significant difference was noticed between Armagnac ( $1.06 \pm 0.02$ ) and Loupiac ( $1.06 \pm 0.03$ ), as well as between Fornad ( $0.98 \pm 0.03$ ) and Loupiac. Furthermore, there is a statistically significant effect on actual photochemical efficiency (yield). Under irrigated condition, the value of the parameter was  $0.44 \pm 0.03$ , while the mean of non-irrigated plots was  $0.36 \pm 0.04$ . Remarkable differences were found in case of maximum quantum yield of photosystem II (Fv/Fm) in 2018 (Figure 2).



**Figure 2.** Changes of the maximum quantum yield of photosystem II (Fv/Fm); the effect of maize hybrids (Armagnac, Loupiac, Fornad), different N supply (0 kg ha<sup>-1</sup>; 80 kg ha<sup>-1</sup>; 160 kg ha<sup>-1</sup>), and two irrigation varieties (irrigated, non-irrigated) in a two year experiment (2018, 2019) at the tasseling (VT) phenological stage  $n = 4, \pm$  s.e (differences between means of years (2018, 2019) were significant ( $p \le 0.001$ ): in 2019, significantly higher values were observed than in 2018).

The 80 kg ha<sup>-1</sup> level of N has an effect on this parameter. The mentioned level of N was observed as  $0.85 \pm 0.004$ , and it was significantly higher than the value at 0 kg ha<sup>-1</sup> level (0.79 ± 0.004). There is no significant interaction between any factors. The observation was similar in the case of the Fv/Fo ratio (Figure 3).



**Figure 3.** Changes in the ratio between variable and minimal fluorescence (Fv/Fo), the effect of maize hybrids (Armagnac, Loupiac, Fornad), different N supply (0 kg ha<sup>-1</sup>; 80 kg ha<sup>-1</sup>; 160 kg ha<sup>-1</sup>), and two irrigation varieties (irrigated, non-irrigated) in a two year experiment (2018, 2019) at the tasseling (VT) phenological stage  $n = 4, \pm$  s.e. (differences between means of years (2018, 2019) were significant ( $p \le 0.001$ ): in 2019, significantly higher values were observed than in 2018).

A significantly higher Fv/Fo value was experienced in 80 kg ha<sup>-1</sup> (4.19 ± 0.10) than 0 kg ha<sup>-1</sup> (3.85 ± 0.10) in 2018. In the case of the Fm/Fo ratio, a similar trend was remarked (Figure 4). At the level of 80 kg ha<sup>-1</sup> fertilizer (5.19 ± 0.10), essentially higher values were noticed than at a level of 0 kg ha<sup>-1</sup> (4.85 ± 0.10) N. In 2019, in minimum fluorescence yield (Fo), a significant difference was noticed between Armagnac (0.23 ± 0.003) and Loupiac (0.25 ± 0.004), as well as between Fornad (0.23 ± 0.003) and Loupiac (1.35 ± 0.03). In variable fluorescence (Fv), a significant difference was noticed between Armagnac (1.30 ± 0.03) and Loupiac (1.35 ± 0.03). In variable fluorescence (Fv), a significant difference was noticed between Armagnac (1.07 ± 0.02) and Loupiac (1.10 ± 0.02). Additional irrigation also had an effect on this parameter. In the irrigated plots (1.09 ± 0.02) remarkably higher values were noticed than in non-irrigated plots (1.04 ± 0.02).

Remarkable differences were found in the case of maximum quantum yield of photosystem II (Fv/Fm) in 2019 (Figure 2). Among 160 kg ha<sup>-1</sup> (0.82  $\pm$  0.002) and 0 kg ha<sup>-1</sup> (0.81  $\pm$  0.002) levels of N, a significant difference was found in Fv/Fm values. Irrigation also had remarkable effect on this parameter. The value was 0.82  $\pm$  0.001 in irrigated and 0.81  $\pm$  0.002 in non-irrigated plots. The observation was similar in the case of the Fv/Fo ratio (Figure 3). A significantly higher Fv/Fo value was experienced in 160 kg ha<sup>-1</sup> (4.43  $\pm$  0.09) than 0 kg ha<sup>-1</sup> (4.46  $\pm$  0.05) in 2019. In the case of the Fm/Fo ratio, a similar trend was remarked (Figure 4). At the level of 160 kg ha<sup>-1</sup> fertilizer (5.61  $\pm$  0.06), essentially higher values were noticed than at the level of 0 kg ha<sup>-1</sup> (5.46  $\pm$  0.05) N. A strongly significant difference was found among irrigated and non-irrigated plots in both the Fv/Fo and the Fm/Fo ratio.



**Figure 4.** Changes of the ratio between maximal and minimal fluorescence (Fm/Fo), the effect of maize hybrids (Armagnac, Loupiac, Fornad), different N supply (0 kg ha<sup>-1</sup>; 80 kg ha<sup>-1</sup>; 160 kg ha<sup>-1</sup>), and two irrigation varieties (irrigated, non-irrigated) in a two year experiment (2018, 2019) at the tasseling (VT) phenological stage  $n = 4, \pm$  s.e. (differences between means of years (2018, 2019) were significant ( $p \le 0.001$ ): in 2019, significantly higher values were observed than in 2018).

## 2.4. Silking Stage (R1)

At the third measuring time, significant differences were evinced in just a few cases. In 2018, a statistically proven difference was found in the case of Fm and Fv values (Table 3).

**Table 3.** Changes of the Fo, Fm, Fv, Fv/Fm, Fv/Fo, Fm/Fo, and yield parameters at different levels of N (0, 80, 160 kg ha<sup>-1</sup>), genotypes (Armagnac, Fornad and Loupiac), and irrigation treatments (irrigated, non-irrigated) in 2018 ( $n = 4 \pm$ s.e.).

			Armagnac			Fornad		Loupiac			
		0 kg ha <sup>-1</sup>	80 kg ha <sup>-1</sup>	160 kg ha <sup>-1</sup>	0 kg ha <sup>-1</sup>	80 kg ha <sup>-1</sup>	160 kg ha <sup>-1</sup>	0 kg ha <sup>-1</sup>	80 kg ha <sup>-1</sup>	160 kg ha <sup>-1</sup>	
	Fo	$0.21 \pm 0.02$	$0.21 \pm 0.02$	$0.21 \pm 0.01$	$0.19 \pm 0.01$	$0.2 \pm 0.01$	$0.21 \pm 0.01$	$0.21 \pm 0.01$	$0.22 \pm 0.02$	$0.19 \pm 0.03$	
	Fm	$1.13 \pm 0.12$	$1.02 \pm 0.11$	$1.09 \pm 0.13$	$0.86 \pm 0.13$	$1.03\pm0.14$	$1.08\pm0.09$	$0.95\pm0.16$	$1.15\pm0.19$	$1.0 \pm 0.16$	
ed	Fv	$0.91 \pm 0.1$	$0.81 \pm 0.09$	$0.88 \pm 0.12$	$0.67 \pm 0.12$	$0.83 \pm 0.13$	$0.87 \pm 0.09$	$0.74 \pm 0.15$	$0.93 \pm 0.18$	$0.81 \pm 0.14$	
gat	Fv/Fm	$0.81 \pm 0.01$	$0.79 \pm 0.01$	$0.81 \pm 0.02$	$0.78 \pm 0.03$	$0.8 \pm 0.01$	$0.81 \pm 0.02$	$0.78 \pm 0.02$	$0.81 \pm 0.02$	$0.81 \pm 0.03$	
Ē	Fv/Fo	$4.28\pm0.34$	$3.85 \pm 0.2$	$4.19 \pm 0.43$	$3.64 \pm 0.66$	$4.02 \pm 0.39$	$4.27 \pm 0.63$	$3.55\pm0.52$	$4.19 \pm 0.59$	$4.23\pm0.65$	
	Fm/Fo	$5.28 \pm 0.34$	$4.85 \pm 0.2$	$5.19 \pm 0.44$	$4.64\pm0.66$	$5.02 \pm 0.39$	$5.27 \pm 0.63$	$4.55 \pm 0.52$	$5.19 \pm 0.59$	$5.23 \pm 0.65$	
	Yield	$0.46\pm0.11$	$0.46\pm0.11$	$0.47\pm0.1$	$0.42\pm0.13$	$0.42\pm0.09$	$0.44\pm0.07$	$0.44\pm0.06$	$0.4\pm0.14$	$0.49 \pm 0.09$	
	Fo	$0.22 \pm 0.01$	$0.21 \pm 0.02$	$0.21 \pm 0.01$	$0.22 \pm 0.02$	$0.2 \pm 0.01$	$0.21 \pm 0.01$	$0.21 \pm 0.03$	$0.2 \pm 0.01$	$0.21 \pm 0.01$	
ed	Fm	$1.2 \pm 0.16$	$1.14\pm0.09$	$1.08 \pm 0.13$	$1.11 \pm 0.12$	$1.04\pm0.15$	$1.11 \pm 0.07$	$1.08\pm0.17$	$1.04\pm0.01$	$1.04\pm0.07$	
gat	Fv	$0.98 \pm 0.16$	$0.93 \pm 0.08$	$0.87 \pm 0.13$	$0.89 \pm 0.1$	$0.84 \pm 0.15$	$0.9 \pm 0.06$	$0.86 \pm 0.15$	$0.84 \pm 0.07$	$0.84 \pm 0.01$	
Ë	Fv/Fm	$0.81 \pm 0.03$	$0.82 \pm 0.01$	$0.8 \pm 0.02$	$0.8 \pm 0.01$	$0.8 \pm 0.03$	$0.81 \pm 0.01$	$0.8 \pm 0.02$	$0.81 \pm 0.01$	$0.8 \pm 0.02$	
Ŀ,	Fv/Fo	$4.42 \pm 0.7$	$4.5\pm0.28$	$4.12\pm0.56$	$4.01\pm0.26$	$4.17\pm0.73$	$4.24\pm0.14$	$4.05\pm0.47$	$4.24\pm0.28$	$4.06\pm0.46$	
°Z	Fm/Fo	$5.42 \pm 0.71$	$5.5 \pm 0.28$	$5.12 \pm 0.56$	$5.01 \pm 0.26$	$5.17 \pm 0.73$	$5.24 \pm 0.14$	$5.05 \pm 0.47$	$5.25 \pm 0.28$	$5.06 \pm 0.45$	
	Yield	$0.5 \pm 0.1$	$0.54\pm0.04$	$0.43 \pm 0.12$	$0.38\pm0.09$	$0.39\pm0.09$	$0.39\pm0.14$	$0.48\pm0.11$	$0.47\pm0.11$	$0.47\pm0.11$	

Additional water supply affected these values (Table 2). Surprisingly, higher values were observed in the non-irrigated plots than the treated ones. The difference of means was 0.064 in Fm and 0.059 in Fv. In 2018, statistically certified interaction was observed among irrigation and the fertilizer level, but just in the case of Fo. The effect of irrigation could be observed only in plots treated with 0 kg ha<sup>-1</sup>. Furthermore, the effect of fertilizers could be observed only in non-irrigated plots. In 2019, statistically significant interaction was found between fertilizer and irrigation in Fv/Fm, Fv/Fo, and Fm/Fo parameters at the third measurement (Table 2). The effect of fertilizer could be observed within non-irrigated plots. Without irrigation, the 80 kg ha<sup>-1</sup> level of N induced remarkably higher values than the 0 kg ha<sup>-1</sup> 160 kg ha<sup>-1</sup> level of N in the case of Fv/Fm, Fv/Fo, and Fm/Fo parameters (Table 4).

In Fv/Fm, the difference between the 80 kg ha<sup>-1</sup> and the 160 kg ha<sup>-1</sup> N supply was 0.03 and 0.02 between the 0 kg ha<sup>-1</sup> and the 80 kg ha<sup>-1</sup> portion. In Fv/Fo, the difference between the 80 kg ha<sup>-1</sup> and the 160 kg ha<sup>-1</sup> N supply was 0.62 and 0.51 between the 0 kg ha<sup>-1</sup> and the 80 kg ha<sup>-1</sup> portion.

**Table 4.** Changes of the Fo, Fm, Fv, Fv/Fm, Fv/Fo, Fm/Fo, and yield parameters at different levels of N (0, 80, 160 kg ha<sup>-1</sup>), genotypes (Armagnac, Fornad, and Loupiac), and irrigation treatments (irrigated, non-irrigated) in 2019 ( $n = 4 \pm s.e.$ ).

			Armagnac			Fornad			Loupiac	
		0 kg ha <sup>-1</sup>	80 kg ha-1	160 kg ha-1	0 kg ha <sup>-1</sup>	80 kg ha <sup>-1</sup>	160 kg ha-1	0 kg ha <sup>-1</sup>	80 kg ha <sup>-1</sup>	160 kg ha-1
	Fo	$0.24\pm0.01$	$0.24\pm0.02$	$0.23\pm0.01$	$0.23 \pm 0.02$	$0.24 \pm 0.03$	$0.24 \pm 0.03$	$0.25\pm0.01$	$0.24 \pm 0.01$	$0.25\pm0.02$
	Fm	$1.22 \pm 0.08$	$1.26 \pm 0.2$	$1.22 \pm 0.14$	$1.15 \pm 0.06$	$1.29 \pm 0.18$	$1.23 \pm 0.07$	$1.26 \pm 0.05$	$1.09 \pm 0.11$	$1.33 \pm 0.12$
ted	Fv	$0.98 \pm 0.09$	$1.02 \pm 0.19$	$0.98 \pm 0.14$	$0.91 \pm 0.05$	$1.05\pm0.16$	$0.99 \pm 0.06$	$1.01\pm0.06$	$0.85 \pm 0.11$	$1.08\pm0.11$
iga	Fv/Fm	$0.81 \pm 0.02$	$0.81 \pm 0.03$	$0.81 \pm 0.03$	$0.8 \pm 0.02$	$0.81 \pm 0.02$	$0.81 \pm 0.02$	$0.8 \pm 0.02$	$0.78 \pm 0.03$	$0.81 \pm 0.01$
In	Fv/Fo	$4.15\pm0.42$	$4.25 \pm 0.71$	$4.27 \pm 0.66$	$4.02 \pm 0.35$	$4.41 \pm 0.53$	$4.24 \pm 0.46$	$3.91 \pm 0.45$	$3.61 \pm 0.53$	$4.38 \pm 0.24$
	Fm/Fo	$5.15 \pm 0.42$	$5.25 \pm 0.71$	$5.27 \pm 0.66$	$4.91 \pm 0.35$	$5.41 \pm 0.53$	$5.24 \pm 0.46$	$5.02 \pm 0.45$	$4.61 \pm 0.53$	$5.39 \pm 0.24$
	Yield	$0.68\pm0.06$	$0.67\pm0.08$	$0.59 \pm 0.17$	$0.63\pm0.08$	$0.69 \pm 0.09$	$0.64\pm0.12$	$0.62\pm0.16$	$0.46\pm0.14$	$0.62\pm0.08$
	Fo	$0.26\pm0.02$	$0.23 \pm 0.01$	$0.25\pm0.01$	$0.24\pm0.01$	$0.25\pm0.02$	$0.23 \pm 0.03$	$0.25\pm0.01$	$0.25\pm0.02$	$0.24\pm0.02$
eq	Fm	$1.25 \pm 0.24$	$1.26 \pm 0.17$	$1.08 \pm 0.19$	$1.19 \pm 0.15$	$1.3 \pm 0.1$	$1.19 \pm 0.12$	$1.13 \pm 0.15$	$1.31 \pm 0.19$	$1.08\pm0.14$
gat	Fv	$1.0 \pm 0.22$	$1.03 \pm 0.16$	$0.84 \pm 0.19$	$0.95 \pm 0.14$	$1.06 \pm 0.08$	$0.95 \pm 0.09$	$0.88 \pm 0.15$	$1.05 \pm 0.17$	$0.84 \pm 0.12$
Ë	Fv/Fm	$0.79 \pm 0.03$	$0.82 \pm 0.02$	$0.77 \pm 0.05$	$0.8 \pm 0.02$	$0.81 \pm 0.01$	$0.8 \pm 0.01$	$0.78 \pm 0.04$	$0.81 \pm 0.01$	$0.78 \pm 0.02$
'n-i	Fv/Fo	$3.89 \pm 0.71$	$4.47\pm0.58$	$3.44 \pm 0.86$	$4 \pm 0.54$	$4.31 \pm 0.26$	$4.07 \pm 0.11$	$3.55 \pm 0.7$	$4.17 \pm 0.38$	$3.47 \pm 0.31$
Ň	Fm/Fo	$4.89 \pm 0.71$	$5.47 \pm 0.59$	$4.44 \pm 0.86$	$5 \pm 0.53$	$5.31 \pm 0.26$	$5.07 \pm 0.11$	$4.54 \pm 0.7$	$5.17 \pm 0.38$	$4.46 \pm 0.31$
	Yield	$0.66\pm0.07$	$0.53\pm0.14$	$0.62\pm0.09$	$0.49 \pm 0.33$	$0.55\pm0.27$	$0.34 \pm 0.39$	$0.56\pm0.12$	$0.71\pm0.03$	$0.58\pm0.11$

In Fm/Fo, the difference between the 80 kg ha<sup>-1</sup> and the 160 kg ha<sup>-1</sup> N supply was 0.62 and 0.51 between the 0 kg ha<sup>-1</sup> and the 80 kg ha<sup>-1</sup> portion. A statistically significant difference between irrigated and non-irrigated values could be noticed only at the 160 kg ha<sup>-1</sup> level of N supply in the Fv/Fm, Fv/Fo, and Fm/Fo (Table 4) parameters.

## 2.5. Physiological Maturity

Results of physiological maturity are presented in Table 5. In the case of ear weight, differences were observed between applied N levels in 2018. At 80 kg ha<sup>-1</sup> (213.07 g  $\pm$  5.74) and 160 kg ha<sup>-1</sup> (206.92 g  $\pm$  5.07) of N, significantly higher values were observed than at 0 kg ha<sup>-1</sup> (176.09 g  $\pm$  9.17).

A difference was not evinced between higher levels of N. In 2019, at 80 kg ha<sup>-1</sup> (185.19 g  $\pm$  6.46) and 160 kg ha<sup>-1</sup> (204.57 g  $\pm$  5.40) levels of N, significantly higher values were observed than at 0 kg  $ha^{-1}$  (159.82 g ± 8.37). A difference was not evidenced at higher levels of N. Irrigation positively affected this parameter in 2019. The difference of means of irrigated and non-irrigated plots was 16.35 g. Kernel weight per ear was also affected by fertilizer level in 2018 and 2019. In 2018, remarkably higher values were noticed at 160 (184.48 g  $\pm$  4.57) and 80 kg ha<sup>-1</sup> (191.22 g  $\pm$  5.13) than at 0 kg ha<sup>-1</sup> (156.46 g  $\pm$  8.19). In 2019, a significantly higher kernel weight was observed at 80 kg ha<sup>-1</sup> (165.21 g  $\pm$  5.91) than at 0 kg ha<sup>-1</sup> (141.52 g  $\pm$  7.38); furthermore, 160 kg ha<sup>-1</sup> (182.78 g  $\pm$  4.78) caused a powerful deviation compared to the other levels of N. The average kernel weight per ear of irrigated plots (170.37 g  $\pm$  5.58) was remarkably higher than that of the non-irrigated plots (155.96 g  $\pm$  5.60). The kernel/cob ratio was not affected by irrigation in the examined years. In 2018, only 80 kg ha<sup>-1</sup> (8.90  $\pm$  0.24) had an effect on the kernel/cob ratio, but in 2019, just a 160 kg ha<sup>-1</sup> (8.51 ± 0.21) dose of N had an effect on the parameter. Remarkable differences were observed between genotypes in 2018 and 2019 as well (Table 6). In the first year of the experiment, the highest values were observed in the case of Fornad (9.67  $\pm$  0.18), which was higher than Loupiac by 1.33 and higher than Armagnac by 2.11. In 2019, a statistically significant difference was found between Fornad (8.88  $\pm$  0.24) and Armagnac (7.36  $\pm$  0.18) and, furthermore, between Loupiac ( $8.53 \pm 0.16$ ) and Armagnac. An interaction was not evinced between treatments.

				Armagnac			Fornad			Loupiac			
			0 kg ha <sup>-1</sup>	80 kg ha <sup>-1</sup>	160 kg ha <sup>-1</sup>	0 kg ha <sup>-1</sup>	80 kg ha <sup>-1</sup>	160 kg ha <sup>-1</sup>	0 kg ha <sup>-1</sup>	80 kg ha <sup>-1</sup>	160 kg ha <sup>-1</sup>		
gated	2018	Ear (g) Kernel (g) Ker/cob ratio	$\begin{array}{c} 206.59 \pm 46.93 \\ 180.77 \pm 41.15 \\ 7.01 \pm 0.25 \end{array}$	$219.7 \pm 32.83$ $195.65 \pm 28.31$ $8.24 \pm 0.81$	$231.36 \pm 10.16 205.39 \pm 8.86 7.92 \pm 0.25$	$\begin{array}{c} 142.61 \pm 26.5 \\ 127.68 \pm 23.86 \\ 8.63 \pm 1.08 \end{array}$	$228.71 \pm 16.55 207.56 \pm 15.05 9.82 \pm 0.27$	$211.67 \pm 28.08$ $191.68 \pm 23.84$ $9.73 \pm 0.88$	$\begin{array}{c} 178.05 \pm 59.74 \\ 159.66 \pm 53.46 \\ 8.69 \pm 0.73 \end{array}$	$214.63 \pm 21.62$ $193.77 \pm 19.91$ $9.4 \pm 1.28$	$216.95 \pm 20.72 \\191.02 \pm 25.63 \\7.8 \pm 2.28$		
Irriga 2010	2019	Ear (g) Kernel (g) Ker/cob ratio	$\begin{array}{c} 178.3 \pm 53.25 \\ 156.19 \pm 48.93 \\ 6.96 \pm 1.11 \end{array}$	$\begin{array}{c} 180.42 \pm 41.95 \\ 158.24 \pm 38.24 \\ 7.07 \pm 0.63 \end{array}$	$226.22 \pm 19.41 199.77 \pm 16.57 7.57 \pm 0.33$	$163.33 \pm 38.1$ $143.57 \pm 34.26$ $7.33 \pm 0.98$	$\begin{array}{c} 173.17 \pm 12.76 \\ 156.01 \pm 11.5 \\ 9.12 \pm 0.64 \end{array}$	$\begin{array}{c} 199.41 \pm 28.99 \\ 180.44 \pm 25.34 \\ 9.59 \pm 0.53 \end{array}$	$\begin{array}{c} 167.64 \pm 43.57 \\ 149.49 \pm 38.12 \\ 8.31 \pm 0.38 \end{array}$	$208.58 \pm 14.87$ $187.37 \pm 12.87$ $8.91 \pm 0.86$	$225.22 \pm 10.28 \\ 202.31 \pm 8.27 \\ 8.92 \pm 0.93$		
rrigated	rigated 2018	Ear (g)t Kernel (g) Ker/cob ratio	$182.87 \pm 56.35 \\ 159.99 \pm 50.07 \\ 6.97 \pm 0.51$	$201.86 \pm 30.42 177.69 \pm 26.44 7.37 \pm 0.19$	$213.61 \pm 32.62 \\188.51 \pm 27.92 \\7.58 \pm 0.68$	$185.86 \pm 30.18 \\ 168.88 \pm 28.38 \\ 9.9 \pm 0.62$	$\begin{array}{c} 192.02 \pm 15.69 \\ 174.33 \pm 14.19 \\ 9.95 \pm 1.14 \end{array}$	$173.58 \pm 13$ $157.63 \pm 11.09$ $9.96 \pm 0.84$	$\begin{array}{c} 160.54 \pm 40.72 \\ 141.81 \pm 38.81 \\ 7.74 \pm 1.86 \end{array}$	$221.52 \pm 42.71 198.31 \pm 37.87 8.6 \pm 0.57$	$201.67 \pm 16.42 177.41 \pm 17.13 7.45 \pm 1.58$		
Non- irr	2019	Ear (g) Kernel (g) Ker/cob ratio	$\begin{array}{c} 168.77 \pm 47.29 \\ 148.33 \pm 39.95 \\ 7.62 \pm 1.76 \end{array}$	$\begin{array}{c} 173.82 \pm 47.24 \\ 153.8 \pm 43.19 \\ 7.61 \pm 0.77 \end{array}$	$184.48 \pm 18.73 \\ 162.25 \pm 15.42 \\ 7.34 \pm 0.37$	$\begin{array}{c} 137.36 \pm 44.47 \\ 123.97 \pm 40.41 \\ 9.4 \pm 1.62 \end{array}$	$202.26 \pm 32.35 180.71 \pm 29.64 8.47 \pm 1.2$	$\begin{array}{c} 198.29 \pm 19.63 \\ 178.93 \pm 17.09 \\ 9.28 \pm 0.48 \end{array}$	$\begin{array}{c} 143.51 \pm 28.47 \\ 127.53 \pm 25.52 \\ 7.97 \pm 0.2 \end{array}$	$\begin{array}{c} 172.89 \pm 23.44 \\ 155.18 \pm 21.31 \\ 8.81 \pm 0.94 \end{array}$	$187.1 \pm 28.43 \\ 166.86 \pm 25.69 \\ 8.27 \pm 0.83$		

**Table 5.** Changes in weight of ear (g), kernel (g), and kernel/cob ratio at different levels of N (0, 80, 160 kg ha-1) in different crop years (2018, 2019), genotypes (Armagnac, Fornad, and Loupiac), and irrigation treatments (irrigated, non-irrigated) ( $n = 4 \pm s.e.$ ).

**Table 6.** Changes of the correlation coefficients (r) between ear parameters of maize (ear weight, kernel weight) and chlorophyll fluorescence parameters (Fv/Fm, Fv/Fo, Fm/Fo) at different levels of N (0, 80, 160 kg ha<sup>-1</sup>) in different crop years (2018, 2019), genotypes (Armagnac, Fornad and Loupiac), and irrigation treatments (irrigated, non-irrigated). Significant differences in grey ( $p \le 0.05$ ) and dark grey ( $p \le 0.01$ ).

				0 kg ha <sup>-1</sup>			8	0 kg ha-	1	160 kg ha <sup>-1</sup>		
				Fv/Fm	Fv/Fo	Fm/Fo	Fv/Fm	Fv/Fo	Fm/Fo	Fv/Fm	Fv/Fo	Fm/Fo
		2010	Irrigated	-0.95	-0.97	-0.97	0.85	0.83	0.83	0.49	0.8	0.48
	Armagnac	2018	Non-irrigated	-0.90	-0.90	-0.90	-0.63	-0.65	-0.66	-0.54	-0.54	-0.54
	Aimagnae	2010	Irrigated	0.66	0.69	0.70	0.37	0.39	0.40	0.96	0.95	0.95
ىد		2019	Non-irrigated	-0.69	-0.67	-0.67	0.48	0.52	0.53	0.28	0.24	0.24
igh		2019	Irrigated	0.90	0.88	0.88	-0.15	-0.15	-0.15	0.82	0.84	0.84
we	Formad	2018	Non-irrigated	0.82	0.86	0.86	-0.02	-0.01	-0.01	-0.05	0.00	0.01
ar	Fornau	2010	Irrigated	0.07	0.02	0.01	0.90	-0.91	-0.91	0.44	0.43	0.43
Щ		2019	Non-irrigated	0.82	0.81	0.81	0.34	0.34	0.33	0.65	0.63	0.62
		2010	Irrigated	-0.26	-0.22	-0.22	-1.00	-0.99	-0.99	0.93	0.95	0.94
	Loupiac	2018	Non-irrigated	0.53	0.55	0.55	0.07	0.10	0.10	-0.63	-0.66	-0.66
		2019	Irrigated	0.93	0.91	0.91	0.63	0.59	0.59	-0.59	-0.55	-0.55
			Non-irrigated	-0.49	-0.49	-0.50	0.89	0.88	0.88	0.83	0.85	0.85
		2018	Irrigated	-0.95	-0.97	-0.97	0.84	0.82	0.82	0.42	0.41	0.41
	Armagnac		Non-irrigated	-0.89	-0.89	-0.89	-0.62	-0.65	-0.65	-0.59	-0.60	-0.59
	Aimagnae	2010	Irrigated	0.67	0.70	0.71	0.35	0.38	0.38	0.97	0.97	0.96
ht		2019	Non-irrigated	-0.66	-0.64	-0.64	0.50	0.54	0.55	0.28	0.24	0.23
reig		2019	Irrigated	0.91	0.89	0.89	-0.11	-0.11	-0.12	0.82	0.84	0.60
4	E a una a d	2018	Non-irrigated	0.82	0.85	0.85	0.10	0.12	0.12	0.01	0.05	0.06
шe	Fornad	2010	Irrigated	0.14	0.09	0.07	-0.87	-0.88	-0.88	0.43	0.43	0.42
Ke		2019	Non-irrigated	0.86	0.85	0.84	0.79	0.42	0.41	0.63	0.61	0.60
		2019	Irrigated	-0.23	-0.20	-0.20	-1.00	-1.00	-1.00	0.98	0.97	-0.39
	Loupiac	2018	Non-irrigated	0.58	0.61	0.61	0.06	0.08	0.08	-0.58	-0.63	-0.63
	Loupiac	2010	Irrigated	0.93	0.91	0.90	0.62	0.59	0.59	-0.66	-0.63	-0.62
		2019	Non-irrigated	-0.50	-0.50	-0.50	-0.05	0.89	0.89	0.83	0.84	0.85

Pearson's correlation tests were performed between ear weight, kernel weight per ear, and the Fv/Fm, Fv/Fo, and Fm/Fo parameters obtained from the VT period (Table 6). In 2018, a statistically significant negative correlation was found between ear weight and Fv/Fo (r = -0.97) as well as Fm/Fo (r = -0.97) at the 0 kg ha<sup>-1</sup> level of N in the case of irrigated plots of Armagnac. In case of ear weight, further correlations were found in 2019 (Table 6). The mentioned parameter correlated well with Fv/Fm (r = -0.96) and Fv/Fo (r = -0.95) at a 160 kg ha<sup>-1</sup> level of N in the case of irrigated plots of Armagnac and also with 0 kg ha<sup>-1</sup> of N in the case of irrigated plots of Loupiac (r = 0.91). In the case of Armagnac, the Fv/Fm (r = -0.95), Fv/Fo (r = -0.97), and Fm/Fo (r = -0.97) parameters correlated with kernel weight at 0 kg ha<sup>-1</sup> of N with irrigation. Results were similar in 2019 but then at a 160 kg ha<sup>-1</sup> dose of N. In 2018, another correlation was found among fluorescence parameters and kernel weight at 80 and 160 kg ha<sup>-1</sup> N levels in the Loupiac genotype (Table 6).

## 3. Discussion

The years of 2018 and 2019 were different from the viewpoint of maize production in Hungary. The amount of precipitation was appropriate in both years, but the distribution was unfavorable in 2018. Based on our statistical analysis, we found a difference between 2018 and 2019, but we did not find any interaction between the different vegetation periods and other factors, such as water, N supply, and genotypes. Micskei [28] found that most of the agronomical treatments have no effect on maize yield in drought years. In early phenological stages, the fertilizer levels did not influence any parameters, but there were differences between genotypes. Based on the measured parameters, the genotype is a main influence at this early growth stage. Less precipitation occurred in the April of 2019 than in 2018, and the average temperature was lower. These reasons explain why the measured

parameters decreased more in 2019 than in 2018. Moussa and Abdel-Aziz [29] found differences in drought tolerance between genotypes based on physiological parameters in an early phenophase.

At the VT phenophase, significantly higher values were found at an 80 kg ha<sup>-1</sup> level of N in 2018, and the effect of irrigation was also remarkable in the actual photochemical efficiency. In 2019, the highest values were experienced at 160 kg N ha<sup>-1</sup>. The observations of Moser [30] were similar. According to them, the highest grain yield was achieved at 80 kg ha<sup>-1</sup> of N under drought, whereas 160 kg N ha<sup>-1</sup> resulted in the highest yield under well-watered conditions. N and water supply both affect the kernel number in maize [31]. Drought-tolerant genotypes are often tolerant to N deficiency [32]. Efeoğlu [33] declared that the chlorophyll fluorescence induction method and the measured parameters give reliable information about drought stress and the drought resistance of genotypes. The parameters measured by us indicate significant differences between genotypes, irrigation, and fertilizer levels. Significant interaction was found between irrigation and fertilizer level. Both kernel weight and ear weight were affected by N level and irrigation. The results of Uhart and Andrade [34] as well as of Reddy [35] were similar. The optimum N rate may be much lower than that used. Our results suggested the 80 kg ha<sup>-1</sup> N dose could be optimal for maize, but it depends on environmental factors, such as soil type and weather conditions.

## 4. Materials and Methods

## 4.1. Experimental Design

Small block field experiments were set up at the trial site (Látókép) of the University of Debrecen (Hajdúság loess plateau, 47° 30′ N, 21° 36′ E, 121 m elevation) in 2018 and 2019. Three different maize (*Zea mays* L) hybrids were sown: Armagnac, Fornad, Loupiac. Treatments at different (0, 80, and 160 kg ha<sup>-1</sup>) levels of N and two irrigations, irrigated (25 mm + 25 mm) and non-irrigated, were used. The repetition number of small blocks was four.

#### 4.2. Soil and Meteorological Conditions

The soil type of the experimental site is a lowland calcareous chernozem. The main parameters of the soil were the same as described by Nagy [36]. The soil pH (H<sub>2</sub>O) was 6.58. The soluble element content of the 0–0.3 depth layer of soil was the following: NO<sub>3</sub> + NO<sub>2</sub> 8.04 mg kg<sup>-1</sup>; P<sub>2</sub>O<sub>5</sub> 199 mg kg<sup>-1</sup> K<sub>2</sub>O 451 mg kg<sup>-1</sup>; Na 332 mg kg<sup>-1</sup>; Mg 176 mg kg<sup>-1</sup>; SO<sub>4</sub><sup>2-</sup> 6.04 mg kg; Cu 5.79 mg kg<sup>-1</sup>; Zn 7.9 mg kg<sup>-1</sup>; and Mn 262 mg kg<sup>-1</sup>. The organic matter concentration was 3.54%, and the CaCO3 concentration was 0.2%. The precipitation and temperature data were recorded from the meteorological station of the trial field. To describe the severity, the Gaussen–Banouls xerothermal index was used [37]. It was given as the ratio between monthly precipitation (mm) and the monthly average temperature multiplied by two (°C). According to the creators of this equation, if the value of the Gaussen–Banouls xerothermal index is lower than 1, the mentioned month can be described as a drought month.

#### 4.3. Methods of Measurements

The parameters of in vivo chlorophyll fluorescence were detected with a PAM 2100 (Walz, Germany) modulated light fluorometer as described by Schreiber [38]. Samples were dark-adapted for 20 min. After a dark adaptation, the initial fluorescence ( $F_0$ ) was excited by a weak light (0.1 µmolm<sup>-2</sup>s<sup>-1</sup>). The maximal fluorescence ( $F_m$ ) was induced by a white saturating flash (8000 µmolm<sup>-2</sup>s<sup>-1</sup>) (fast phase of chlorophyll fluorescence). The parameters of the fast fluorescence induction phase were investigated:  $F_0$ : initial fluorescence,  $F_m$ : maximal fluorescence,  $F_v = F_m - F_0$ : variable fluorescence parameters,  $F_m/F_0$ : ratio of the maximal and initial fluorescence parameters. The actual photochemical efficiency of PSII ( $\Delta F/F_m' = (F_m' - F_t)/F_m'$ ) was measured in a light-acclimated condition under natural light. In vivo chlorophyll fluorescence measurements were carried out in three phenological phases (8 leaf (V8), tasseling (VT), silking (R1)) [39]. Measurements were made on

the new fully developed leaves at the V8 stage and on the ear leaves at the VT and R1 stages. Total ear weight and kernel weight of individual ears were also determined and expressed in grams (g) at physiological maturity. The kernel/cob ratio was also calculated from the weight data. The weights were reported after drying at 65 °C to constant weight.

## 4.4. Data Management and Statistical Analysis

We used a completely randomized design with three N treatments, two irrigations, and three genotypes with four replications. For data management and statistical analysis, Microsoft Office Excel 2016 and SigmaPlot for Windows Version 12.0 were used. For the analysis, the methods of three way-ANOVA and Pearson Correlation were used. For all pairwise multiple comparisons, Duncan's tests were used.

## 5. Conclusions

The optimal fertilizer dose depends on the water supply and temperature. Under dry conditions,  $80 \text{ kg ha}^{-1}$  is optimal for maize, while in optimal weather conditions,  $160 \text{ kg ha}^{-1}$  is optimal. Interaction between irrigation x N x genotype was found only at the VT stage. The parameters were less influenced by genotypes. The chlorophyll fluorescence induction method can provide reliable information during drought stress research. Lower N nutrition may be sufficient mainly under irrigated conditions, and in vivo chlorophyll fluorescence parameters are appropriate for detecting the effect of environmental factors in different growth stages.

Kernel weight and ear weight were affected by N dose and irrigation, but the kernel/cob ratio mostly depended on genotypes. According to the results of the correlation analysis, the chlorophyll fluorescence parameters correlated with ear parameters in just a few cases. Although the chlorophyll fluorescence parameters are widely applicable in stress research, the usability in yield estimation is limited.

**Author Contributions:** A.S.: designed the experiments, Investigation, Writing – Original Draft Preparation, Completed the statistical analyses. G.S.G.: Methodology, Writing – Review & Editing, Resources. L.K.: Methodology, Writing – Review & Editing. P.M.: Writing – Review & Editing. S.V.: Investigation, Methodology, Conceptualization, Writing – Review & Editing, Resources. All authors read and approved the manuscript.

**Funding:** Work was supported by the ÚNKP-19-3 new national excellence program of the Ministry of Human Capacities and by a grant from the "Establishing a scale-independent complex precision consultancy system" (GINOP-2.2.1-15-2016-00001) project and the EFOP-3.6.3-VEKOP-16-2017-00008 project. The project is co-financed by the European Union and the European Social Fund.

Acknowledgments: We are grateful to Erzsébet Csákyné Faragó for his technical assistance in the pit experiments.

**Conflicts of Interest:** We have no conflict of interest to declare.

## References

- Olesen, J.E.; Trnka, M.; Kersebaum, K.C.; Skjelvåg, A.O.; Seguin, B.; Peltonen-Sainio, P.; Rossi, F.; Kozyra, J.; Micale, F. Impacts and adaptation of European crop production systems to climate change. *Eur. J. Agron.* 2011, 34, 96–112. [CrossRef]
- 2. Mika, J. Nagyobb globális felmelegedés várható magyarországi sajátosságai. *Időjárás* 1991, 95, 265–278.
- 3. Zampieri, M.; Ceglar, A.; Dentener, F.; Dosio, A.; Naumann, G.; van den Berg, M.; Toreti, A. When will current climate extremes affecting maize production become the norm? *Earth's Future* **2019**, *7*, 113–122. [CrossRef]
- 4. Quilleré, I.; Dargel-Graffin, C.; Lea, P.J.; Hirel, B. Variability for nitrogen management in genetically-distant maize (*Zea mays* L.) lines: Impact of post-silking nitrogen limiting conditions. *Agronomy* **2018**, *8*, 309.
- 5. Malik, A.I.; Veres, S.; Rengel, Z. Differential nitrogen-use efficiency in wheat parents of doubled-haploid mapping populations. *Plant Soil* **2016**, *408*, 311–325. [CrossRef]
- 6. Zhu, S.; Vivanco, J.M.; Manter, D.K. Nitrogen fertilizer rate affects root exudation, the rhizosphere microbiome and nitrogen-use-efficiency of maize. *Appl. Soil Ecol.* **2016**, *107*, 324–333. [CrossRef]
- 7. Nagy, J. Effect of irrigation on maize yield (Zea mays L.). Acta Agrar. Debr. 2003, 11, 30–35. [CrossRef]

- 8. Bullock, D.G.; Anderson, D.S. Evaluation of the Minolta SPAD-502 chlorophyll meter for nitrogen management in corn. *J. Plant Nutr.* **1998**, *21*, 741–755. [CrossRef]
- 9. Gáborčík, N. Relationship between Contents of chlorophyll (a+b) (SPAD values) and nitrogen of some temperate grasses. *Photosynthetica* **2003**, *41*, 285–287. [CrossRef]
- 10. Lin, F.F.; Qiu, L.F.; Deng, J.S.; Shi, Y.Y.; Chen, L.S.; Wang, K. Investigation of SPAD meter-based indices for estimating rice nitrogen status. *Comput. Electron. Agric.* **2010**, *71*, 60–65. [CrossRef]
- 11. Nagy, J. Impact of fertilization and irrigation on the correlation between the soil plant analysis development value and yield of maize. *Commun. Soil Sci. Plant Anal.* **2010**, *41*, 1293–1305.
- Kamara, A.Y.; Ewansiha, S.U.; Tofa, A.I. Yield, N uptake and N utilization of early maturing, drought and striga-tolerant maize varieties under low N conditions. *Commun. Soil Sci. Plant Anal.* 2019, 50, 373–387. [CrossRef]
- Lobell, D.B.; Roberts, M.J.; Schlenker, W.; Braun, N.; Little, B.B.; Rejesus, R.M.; Hammer, G.L. Greater sensitivity to drought accompanies maize yield increase in the U.S. midwest. *Science* 2014, 344, 516–519. [CrossRef]
- 14. Campos, H.; Cooper, M.; Habben, J.E.; Edmeades, G.O.; Schussler, J.R. Improving drought tolerance in maize: A view from industry. *Field Crop. Res.* **2004**, *90*, 19–34. [CrossRef]
- 15. Leng, G.; Hall, J. Crop yield sensitivity of global major agricultural countries to droughts and the projected changes in the future. *Sci. Total Environ.* **2019**, *654*, 811–821. [CrossRef]
- 16. Daryanto, S.; Wang, L.; Jacinthe, P. Global synthesis of drought effects on maize and wheat production. *PLoS ONE* **2016**, *11*, e0156362. [CrossRef]
- 17. Wei, Y.; Jin, J.; Jiang, S.; Ning, S.; Cui, Y.; Zhou, Y. Simulated Assessment of Summer Maize Drought Loss Sensitivity in Huaibei Plain, China. *Agronomy* **2019**, *9*, 78. [CrossRef]
- Maxwell, K.; Johnson, G.N. Chlorophyll fluorescence—A practical guide. J. Exp. Bot. 2000, 51, 659–668. [CrossRef]
- 19. Gorbe, E.; Calatayud, A. Applications of chlorophyll fluorescence imaging technique in horticultural research: A review. *Sci. Hortic.* **2012**, *138*, 24–35. [CrossRef]
- 20. Murchie, E.H.; Lawson, T. Chlorophyll fluorescence analysis: A guide to good practice and understanding some new applications. *J. Exp. Bot.* **2013**, *64*, 3983–3998. [CrossRef]
- 21. Baker, N.R.; Rosenqvist, E. Application of chlorophyll fluorescence can improve crop production strategies: An examination of future possibilities. *J. Exp. Bot.* **2004**, *55*, 1607–1621. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Dias, M.C.; Brüggemann, W. Limitations of photosynthesis in *Phaseolus vulgaris* under drought stress: Gas exchange, chlorophyll fluorescence and Calvin cycle enzymes. *Photosynthetica* **2010**, *48*, 96–102. [CrossRef]
- 23. Faraloni, C.; Cutino, I.; Petruccelli, R.; Leva, A.R.; Lazzeri, S.; Torzillo, G. Chlorophyll fluorescence technique as a rapid tool for in vitro screening of olive cultivars (*Olea europaea* L.) tolerant to drought stress. *Environ. Exp. Bot.* **2011**, *73*, 49–56. [CrossRef]
- 24. Ohashi, Y.; Nakayama, N.; Saneoka, H.; Fujita, K. Effects of drought stress on photosynthetic gas exchange, chlorophyll fluorescence and stem diameter of soybean plants. *Biol. Plant.* **2006**, *50*, 138–141. [CrossRef]
- 25. Li, Y.; Song, H.; Zhou, L.; Xu, Z.; Zhou, G. Tracking chlorophyll fluorescence as an indicator of drought and rewatering across the entire leaf lifespan in a maize field. *Agric. Water Manag.* **2019**, *211*, 190–201. [CrossRef]
- 26. Gholamin, R.; Khayatnezhad, M. The effect of end season drought stress on the chlorophyll content, chlorophyll fluorescence parameters and yield in maize cultivars. *Sci. Res. Essays* **2011**, *6*, 5351–5357.
- 27. Liu, M.; Qi, H.; Zhang, Z.P.; Song, Z.W.; Kou, T.J.; Zhang, W.J.; Yu, J.L. Response of photosynthesis and chlorophyll fluorescence to drought stress in two maize cultivars. *Afr. J. Agric. Res.* **2012**, *7*, 4750–4759.
- 28. Micskei, G.; Jócsák, I.; Berzsenyi, Z. Effect of farmyard manure and mineral fertiliser on the growth and the dynamics of the growth parameters of maize in different years. *Növénytermelés* **2009**, *58*, 45–56. [CrossRef]
- 29. Moussa, H.R.; Abdel-Aziz, S.M. Comparative response of drought tolerant and drought sensitive maize genotypes to water stress. *Aust. J. Crop Sci.* 2008, *1*, 31–36.
- Moser, S.B.; Feil, B.; Jampatong, S.; Stamp, P. Effects of pre-anthesis drought, nitrogen fertilizer rate, and variety on grain yield, yield components, and harvest index of tropical maize. *Agric. Water Manag.* 2006, *81*, 41–58. [CrossRef]
- 31. Andrade, F.H.; Echarte, L.; Rizzalli, R.; Maggiora, D.A.; Casanovas, M. Kernel number prediction in maize under nitrogen or water stress. *Crop Sci.* 2002, *42*, 1173–1179. [CrossRef]

- 32. Bänziger, M.; Edmeades, G.O.; Lafitte, H.R. Physiological mechanisms contributing to the increased N stress tolerance of tropical maize selected for drought tolerance. *Field Crop. Res.* **2002**, *75*, 223–233. [CrossRef]
- 33. Efeoğlu, B.; Ekmekçi, Y.; Çiçek, N. Physiological responses of three maize cultivars to drought stress and recovery. *South Afr. J. Bot.* **2009**, *75*, 34–42. [CrossRef]
- 34. Uhart, S.A.; Andrade, F.H. Nitrogen deficiency in maize: II. carbon-nitrogen interaction effects on kernel number and grain yield. *Crop Sci.* **1995**, *35*, 1384–1389. [CrossRef]
- 35. Reddy, K.S.; Mills, H.A.; Jones, J.B. Corn responses to post-tasseling nitrogen deprivation and to various ammonium/nitrate ratios. *Agron. J.* **1991**, *83*, 201–203. [CrossRef]
- Nagy, K.; Lévai, L.; Kovács, B. The effect of selenium supply on maize and sunflower. *Növénytermelés* 2010, 59, 61–84. [CrossRef]
- Bagnouls, F.; Gaussen, H. Les climats biologiques et leur classification. Ann. Geogr. 1953, 355, 193–220. [CrossRef]
- 38. Schreiber, U.; Schliwa, U.; Bilger, W. Continuous recording of photochemical and non-photochemical chlorophyll fluorescence quenching with a new type of modulation fluorometer. *Photosynth. Res.* **1986**, *10*, 51–62. [CrossRef]
- 39. Hanway, J.J. Growth stages of corn. Agron. J. 1963, 55, 487–492. [CrossRef]



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).